DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  31Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

total é R$ 960,00  (novecentos e sessenta reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908530
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará
- IESP para contratação do senhor CEZAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO,
Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº364.274.972-00, RG nº
2000158, PIS/Pasep nº 17048128420, residente e domiciliado(a) à Travessa
WE 36, nº 572, Bairro: Cidade Nova, CEP: 67133-190, Ananindeua/PA,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente
das disciplinas “Segurança Patrimonial, Prevenção e Combate a Incêndio”
e “Defesa Civil”, para o Curso de Formação da Guarda Municipal de
Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP, cujo valor
total é R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária:21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908533
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas
do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do
Pará - IESP para contratação do senhor MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAES,
Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o nº365.924.042-72, RG nº 2194808,
PIS/Pasep nº 12784455426, residente e domiciliado(a) à Rua Brigadeiro
Crecche, nº 14, Bairro: Val-de-Caes, CEP: 66615-026, Belém/PA, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente
das disciplinas “Relação Jurídica do Trabalho” e “Legislação”, para o Curso
de Formação da Guarda Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução
nº 428/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 4.160,00  (quatro mil, cento
e sessenta reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e
339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908537
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará
- IESP para contratação do senhor CLÁUDIO SANTANA BRITO, Titulação
Especialista, inscrita no CPF sob o nº616.270.972-87, RG nº 3143646,

PIS/Pasep nº 12848327423, residente e domiciliado(a) à Tv. Tancredo
Neves, Res. Bem Viver, Rua A, BL 18, Apt. 401, Bairro: Centro, CEP:
67115-560, Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente das disciplinas “Concepções de Políticas de
Segurança Pública e as Funções da GCM numa Sociedade Democrática”
e “Espaço Público e Comunidade”, para o Curso de Formação da Guarda
Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP,
cujo valor total é R$ 1.400,00  (um mil e quatrocentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908540
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará -
IESP para contratação do senhor FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, Titulação
Especialista, inscrita no CPF sob o nº453.698.102-06, RG nº 2210051, PIS/
Pasep nº 17056916897, residente e domiciliado(a) à CJ Ariri Bolonha, QD
29, nº 17, Bairro: Coqueiro, CEP: 66650-205, Belém/PA, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina
“Preservação e Defesa do Meio Ambiente”, para o Curso de Formação da
Guarda Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908542
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará
- IESP para contratação do senhor ENDERSON SOUZA BENÍCIO GOMES,
Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº603.912.942-53, RG nº
2926156, PIS/Pasep nº 12681703427, residente e domiciliado(a) à CJ
Stélio Maroja, WE 03, QD D, BL 03, Apt. nº 106, Bairro: Coqueiro, CEP:
67140-400, Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente da disciplina “Comunicação, Informação e
Tecnologia em Segurança Pública”, para o Curso de Formação da Guarda
Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP,
cujo valor total é R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908544

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 003/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 908539